
 1 

Instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR 

ze dne 14. 7. 2011, č. j.  286/2011-OT-OSV, 

kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Ministerstvo spravedlnosti ČR stanoví k zajištění jednotného postupu podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
1)

, v souladu s nařízením vlády 

č. 173/2006 Sb., o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování informací podle 

zákona o svobodném přístupu k informacím, tento sazebník úhrad za poskytování informací (dále jen 

„sazebník“): 

 

§ 1 

Náklady na pořízení kopií 

 

(1) Za pořízení kopie formátu A4 

a) jednostranná - 2,- Kč 

b) oboustranná - 3,- Kč 

(2) Za pořízení kopie formátu A3 

a) Jednostranná - 3,- Kč 

b) Oboustranná - 4,- Kč 

(3) Pokud jsou požadované informace obsaženy v publikaci či tiskovině vydávané povinným 

subjektem, stanoví se výše úhrady ve výši ceny příslušného výtisku, poskytují-li se informace formou 

prodeje tohoto výtisku. 

 

§ 2 

Náklady na pořízení technických nosičů dat 

 

(1) Za 1 kus CD, pokud tuto formu vyžaduje žadatel  - 10,- Kč. 

(2) Za 1 kus DVD, pokud tuto formu vyžaduje žadatel - 15,- Kč 

(3) V případě použití jiného technického nosiče dat se náklady stanoví ve výši jeho skutečné 

pořizovací ceny. 

 

§ 3 

Náklady na odeslání informací žadateli 

 

(1) Náklady za použitou nebo požadovanou poštovní službu se hradí ve výši skutečných nákladů 

dle platného ceníku použitého provozovatele poštovních služeb. 

(2) Náklady na balné se nehradí. 

 

§ 4 

Náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledání informací 

 

Pokud je poskytnutí informace spojeno s mimořádně rozsáhlým vyhledáváním informací, stanoví se 

výše úhrady za každou hodinu vyhledávání jedním pracovníkem na 200,- Kč. V případě mimořádně 

rozsáhlého vyhledávání informací více pracovníky je výše úhrady dána součtem částek připadajících 

na každého pracovníka. 

 

§ 5 

Společná ustanovení 

 

(1) Hrazení nákladů podle tohoto sazebníku je povinnými subjekty požadováno pouze tehdy, 

přesáhnou-li náklady na poskytnutí informace částku 100,- Kč bez nákladů na poštovní služby. 

(2) Vyhledávání informací trvající celkově méně než 1 hodinu nelze považovat za mimořádně 

rozsáhlé, a povinný subjekt proto není oprávněn požadovat úhradu dle § 4 sazebníku. 

 



 2 

§ 6 

 

Tato instrukce nabývá účinnosti dnem 15. července 2011. 

 

 

 

Ministr spravedlnosti: 

JUDr. Jiří Pospíšil 

 

 

____________________ 
1)  

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění zákona č. 101/2000 Sb., 

zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 39/2001 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 61/2006 Sb., 

zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb.,  

zákona č. 227/2009 Sb. a nálezu Ústavního soudu č. 123/2010 Sb. 



 3 

ODŮVODNĚNÍ 

 

 

I. Obecná část 

 

1. Zhodnocení platného právního stavu a odůvodnění hlavních principů navrhované 

úpravy 

 

Podle obecných zásad hodnocení dopadů regulace není navrhovaná instrukce obecně 

závazným právním předpisem, proto nebyla před jeho přípravou aplikována RIA (Usnesení 

vlády České republiky ze dne 13. srpna 2007 č. 877 o Obecných zásadách pro hodnocení 

dopadů regulace). 

 

Předkládaná instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR, kterou se stanoví sazebník úhrad 

za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), je první instrukcí stanovující takový 

sazebník. 

 

Vydání instrukce stanovující jednotný sazebník úhrad za poskytování informací dle 

InfZ předpokládá ustanovení § 9 odst. 1 věty druhé instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR 

ze dne 24. 7. 2009, č.j. 13/2008-SOSV-SP, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

 

Oprávnění povinného subjektu žádat v souvislosti s poskytováním informací úhradu je 

založeno v ustanovení § 17 odst. 1 zákona. Dle § 5 odst. 1 písm. f) zákona musí každý 

povinný subjekt ve svém sídle zveřejnit sazebník úhrad za poskytování informací. 

 

Ministerstvo spravedlnosti ČR dosud žádné úhrady za poskytování informací 

nepožadovalo. Jednotlivé povinné subjekty v resortu spravedlnosti však v uplynulých dvou 

letech vydaly vlastní sazebníky úhrad, které vykazují značné odlišnosti. Tento stav je 

v rozporu s cílem zajistit jednotný postup podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

v rámci celého resortu. Navrhovaný sazebník by měl sjednotit sazby jednotlivých druhů úhrad 

tak, aby byl žadatel o informace již před podáním žádosti obeznámen s tím, jaké náklady jsou 

povinné subjekty v resortu spravedlnosti oprávněny požadovat a v jaké výši. 

 

Struktura a obsah sazebníku jsou navrženy s ohledem na nařízení vlády č. 173/2006 

Sb., o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování informací podle zákona 

o svobodném přístupu k informacím (dále jen „nařízení vlády“). 

 

 

2. Předpokládaný finanční dopad navrhované úpravy na rozpočet Ministerstva 

spravedlnosti ČR 
 

        Navrhovaná právní úprava nebude mít žádný dopad na výdajovou část rozpočtu 

Ministerstva spravedlnosti ČR. 

 

 

 

 



 4 

II. Zvláštní část 

 

 

K § 1: 
Navrhované sazby jsou stanoveny s ohledem na zásady obsažené v ustanoveních § 3 

odst. 2 a § 4 nařízení vlády a vycházejí z odhadu skutečných nákladů. 

 

K § 2: 

Navrhované sazby jsou stanoveny s ohledem na zásady obsažené v ustanoveních § 3 

odst. 2 a § 5 nařízení vlády a vycházejí z odhadu skutečných nákladů. 

 

K § 3: 

Navrhovaná úprava nákladů na odeslání informací žadateli odkazuje na platný ceník 

poštovních služeb vydávaný Českou poštou, s.p. 

 

K § 4: 

Navrhovaná sazba nákladů na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací je 

stanovena s ohledem na zásady obsažené v ustanoveních § 3 odst. 2 a § 7 nařízení vlády. 

Navrhovaná sazba vychází z podkladů poskytnutých ke dni 30. 3. 2011 odborem personálním 

Ministerstva spravedlnosti ČR, přičemž vychází z průměrné výše platu zaměstnanců 

ministerstva zařazených v platových třídách 13 a 14, a to na pozicích odborného referenta a 

vedoucího oddělení. 

 

K § 5: 

V souladu s ustanovením § 3 odst. 3 písm. a) nařízení vlády se stanovuje se horní limit 

pro úlevu od povinnosti hradit náklady vzniklé povinnému subjektu v souvislosti 

s poskytováním informací na žádost. Současně je stanoveno, kdy nelze na vyhledávání 

informací pohlížet jako na mimořádně rozsáhlé. 


